
 
Nr. 1378 din 12.05.2023 . 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  12.05.2023 în Ședinţa De indata de lucru a Consiliului Local al 
comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei Bărăsti domnul Predel Augustin,  
prin  Dispoziţia  nr. 80 din  10.05.2023.          
           La ședință sunt prezenți 9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție . 

Înainte de începerea ședinței domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius aduce 
la cunostiintă consilierilor locali validati  Incheierea Finală Civilă  cu nr. 641 din 26.04.2023 
prin care este validat domnul Rosianu Ionut Alexandru in functia de consilier local supleant 
din partea Partidului Social Democrat si il invita pe aceasta să depună jurămantul  conform 
prevederilor legale in vigoare. 

Domnul Consilier  Rosianu Ionut Alexandru depune juramantul, il semneaza si apoi 
inmanează un exemplar domnului secretar general Veteanu Nicolae Marius. 

Secretarul General al UAT Barasti domnul Veteanu Nicolae Marius aduce la 
cunoștință consilierului local reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 

pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 

mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările 
ulterioare precum și cele din OUG nr. 57/2019 referitoare la conflictul de interese și regimul 
incompatibilităților aleșilor locali, documente care au fost puse la dispozitia consilierului. 

Domnul Secretar General Veteanu Nicolae Marius cere permisiunea domnului 
presedinte sa aduca la cunostiinta consilierului care tocmai a depus juramantul obligativitatea 
depunerii in termen a declaratiei de avere si interese si inmaneaza acestuia un exemplar pentru 
a fi completat 

In continuare domnul Presedinte de sedinta da cuvantul domnului primar pentru a 
prezenta punctul 2 de pe ordinea de zi: 

2) Proiectul de Hotarare  privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri 
şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  

Domnul Primar prezinta Proiectul de Hotarare 
Domnul Presedinte de sedinta mentioneaza ca proiectul este insotit de Referatul de 

aprobare si Raportul de specialitate . 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 
Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 28 din 12. 05.2023 prin care s-a aprobat 

rectificare Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe 
anul 2023  

Se trece la urmatorul punct de pe ordinea de zi iar domnul presedinte da cuvantul 
domnului primar pentru a prezenta : 
3) Proiectul de Hotarare  privind şi includerea comunei Barasti județul Olt la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea „Grupul de Acțiune Locală „Oltul Puternic”” 

Domnul Primar prezinta Proiectul de Hotarare 
Domnul Presedinte de sedinta mentioneaza ca proiectul este insotit de Referatul de 

aprobare si Raportul de specialitate . 
Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de 

hotărâre în forma prezentată care  se aprobă cu votul ”pentru” al celor 9 consilierilor prezenți. 
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Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 29 din 12. 05.2023 prin care s-a aprobat 
includerea comunei Barasti județul Olt la Parteneriatul LEADER cu denumirea 
„Grupul de Acțiune Locală „Oltul Puternic”” 

Datorită faptului ca toate subiectele s-au epuizat si intrebari nu sunt domnul presedinte 
de sedință mulțumește consilierilor si invitaților pentru participare  şi  pentru modul cum s-a 
desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
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